ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 . 0 1 .2 0 1 6  № 7

О внесении изменений в постановление администрации
Тульской области от 17.02.2011 № 95 «О мониторинге демографической

ситуации и реализации мероприятий демографического развития
на территории Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тульской области
от 17.02.2011 № 95 «О мониторинге демографической ситуации и реализации
мероприятий демографического развития на территории Тульской области»
следующие изменения:

а) в преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом
«статьи 48»;

б) приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат^
Тульской области -  председат

гг, и  ; / | 1 0  делинрои ммдсгву)правительства Тульской областр прение Ю.М. Андрианов

004845

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 18.01.2016 j\fo 7

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тульской области

от 17.02.2011 № 95

СТРУКТУРА
информационно-аналитических материалов, представляемых органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов

Тульской области по выполнению мероприятий
в сфере демографической политики

1. Информация о динамике численности населения в муниципальном
образовании в отчетном году в сравнении с предыдущим годом.

2. Информация о тенденциях рождаемости и смертности населения.
3. Характеристика миграционных процессов.
4. Сведения о реализации муниципальной программы

демографического развития, а также о разработке и реализации комплекса
мероприятий, направленных на улучшение показателей, влияющих на оценку
эффективности деятельности органов исполнительной власти Тульской
области, утвержденных распоряжением правительства Тульской области от
24.12.2012 № 870-р «О порядке подготовки ежегодного доклада губернатора
Тульской области о фактически достигнутых значениях показателей для
оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти
Тульской области и их планируемых значениях на 3-летний период и
организации их ежеквартального мониторинга».

5. Сведения об объемах и источниках финансирования муниципальной
программы демографического развития по следующей форме:

Источники
финансирования Объемы финансирования программы, тыс. рублей

N <1> -1 N N+1 N + 2 N + 3 Всего
план факт план факт план план план план

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области
Муниципальный бюджет
Внебюджетные источники
(указать какие)
Итого

N - отчетный год.

2

6. Информация о реализации программных мероприятий,
направленных на снижение уровня смертности населения, прежде всего
трудоспособного возраста.

7. Сведения о реализации программных мероприятий, направленных на
сохранение и укрепление здоровья населения, создание условий по
формированию здорового образа жизни,

снижению злоупотребления алкоголем и профилактике алкоголизма,
сокращению потребления табака.

8. Информация о реализации мер, направленных на поддержку семей,
имеющих детей (дополнительные к областным и федеральным мерам), в том
числе о мерах, направленных на стимулирование рождений второго, третьего
ребенка и последующих детей, эффективности данных мер.

Информация о реализации мероприятий, направленных на укрепление
института семьи, пропаганду семейных ценностей, формирование в обществе
позитивного образа семьи со стабильным зарегистрированным браком
супругов, имеющих несколько детей.

9. Информация о реализации мер по развитию дошкольного
образования, повышению доступности и качества услуг дошкольных
образовательных организаций.

10. Информация о мерах, направленных на создание условий для
повышения доступности жилья для семей с детьми, в первую очередь для
молодых и многодетных семей.

11. Информация о ходе реализации программных мероприятий по
содействию занятости населения, особенно занятости женщин, имеющих
детей и выходящих из отпуска по уходу за ребенком.

Информация о наличии в территориальных соглашениях положений,
направленных на создание условий для сочетания работниками
профессиональной деятельности с семейными обязанностями, с указанием
конкретных мер, категорий работников, для которых они предназначены,
сроков и результатов их реализации.

12. Меры, направленные на улучшение условий и охраны труда,
снижение уровня производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости работающего населения.

Меры, направленные на снижение смертности от несчастных случаев
на производстве.

Наличие и реализация программных мероприятий, направленных на
поэтапное сокращение рабочих мест с вредными и опасными для здоровья
условиями труда.

13. Информация о реализации мер, направленных на регулирование
миграционных процессов.

3

14. Сведения о взаимодействии с институтами гражданского общества
по улучшению демографической ситуации.

15. Заполненный Семейно-демографический паспорт муниципального
образования (приложение).

Приложение
к структуре информационно-аналитических

материалов, представляемых органами
местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Тульской
области по выполнению мероприятий в сфере

демографической политики

Семейно-демографический паспорт

(наименование муниципального образования)
по состоянию н а ______________________20__года

Наименование показателя Единица
измерения

Показатель на
1 января

20_
года

Показатель на
1 января

20_
года

Изменения к
предыдущему

году (в %)

1 2 3 4 5

Общие показатели

Площадь территории
муниципального
образования

кв. км

Плотность населения Человек
на кв. км

Основные демографические показатели: численность и структура населения
Численность постоянного
населения на начало года

Человек

Численность постоянного
населения (среднегодовая)

Человек

Абсолютный прирост
(убыль) среднегодовой
численности населения

Человек

Темп роста (убыли)
среднегодовой численности
населения

Проценты

Естественный прирост
(убыль) населения

Человек

Общий коэффициент
естественного прироста
(число на 1000 человек
населения)

Единица

2

1 2 3 4 5
Доля естественного
прироста в общем приросте
населения

Проценты

Миграционный прирост
(убыль) населения

Человек

Доля миграционного
прироста в общем приросте
населения

Проценты

Численность постоянного
городского населения
(среднегодовая)

Человек

Доля городского населения
(среднегодовая)

Проценты

Абсолютный прирост
(убыль) среднегодовой
численности городского
населения

Человек

Изменение среднегодовой
численности городского
населения к предыдущему
году

Проценты

Численность постоянного
сельского населения
(среднегодовая)

Человек

Доля сельского населения
(среднегодовая)

Проценты

Абсолютный прирост
(убыль) среднегодовой
численности сельского
населения

Человек

Изменение среднегодовой
численности сельского
населения к предыдущему
году

Проценты

Численность мужчин Человек

Численность женщин Человек

Численность мужчин на
1000 женщин

Единица

3

1 2 3 4 5
Численность населения по возрастным группам

Численность населения в
возрасте 0-17 лет

Человек

Доля населения в возрасте
0-17 лет в общей
численности постоянного
населения

Проценты

Численность населения
моложе трудоспособного
возраста (0-15 лет)

Человек

Доля населения моложе
трудоспособного возраста
(0-15 лет) в общей
численности постоянного
населения

Проценты

Численность населения
трудоспособного возраста

Человек

Доля трудоспособного
населения в общей
численности постоянного
населения

Проценты

Численность населения
старше трудоспособного
возраста

Человек

Доля населения старше
трудоспособного возраста
в общей численности
постоянного населения

Проценты

Численность населения в
возрасте 65 лет и старше

Человек

Доля населения в возрасте
65 лет и старше в общей
численности постоянного
населения

Проценты

Численность пенсионеров Человек
Доля пенсионеров в общей
численности постоянного
населения

Проценты

4

1 2 3 4 5
Численность женщин в
возрасте 15-49 лет

Человек

Доля женщин в возрасте
15-49 лет в общей
численности женского
населения

Проценты

Численность женщин в
возрасте 20-29 лет

Человек

Доля женщин в возрасте
20-29 лет в общей
численности женского
населения

Проценты

Средний возраст населения Лет

Средний возраст для
мужчин

Лет

Средний возраст для
женщин

Лет

Коэффициент
демографической нагрузки
на трудоспособное
население (число лиц в
возрасте моложе и старше
трудоспособного возраста
на 1000 человек)

Единицы

Рождаемость и состояние института семьи

Рождаемость
Число родившихся Человек
Общий коэффициент
рождаемости (число
рождений на 1000 человек
населения)

Единицы

Численность детей,
родившихся первыми в
общем числе родившихся

Человек

Доля детей, родившихся
первыми в общем числе
родившихся

Проценты

Численность детей,
родившихся вторыми в
общем числе родившихся

Человек

5

1 2 3 4 5

Доля детей, родившихся
вторыми в общем числе
родившихся

Проценты

Численность детей,
родившихся третьими и
последующими в общем
числе родившихся

Человек

Доля детей, родившихся
третьими и последующими
в общем числе родившихся

Проценты

Состояние института семьи

Число зарегистрированных
браков

Единицы

Общий коэффициент
брачности (число браков на
1000 человек населения)

Единицы

Число зарегистрированных
разводов

Единицы

Общий коэффициент
разводимости (число
разводов на 1000 человек
населения)

Единицы

Число разводов на 1000
браков

Единицы

Число домохозяйств Единицы

Число семей с
несовершеннолетними
детьми

Единицы

Число семей с
несовершеннолетними
детьми, состоящих на учете
как находящихся в
социально опасном
положении

Единицы

Доля семей с
несовершеннолетними
детьми, состоящих на учете
как находящихся в
социально опасном
положении

Проценты

6

1 2 3 4 5

Число детей, состоящих на
учете как находящихся в
социально опасном
положении

Человек

Доля детей, состоящих на
учете как находящихся в
социально опасном
положении, в общей
численности детей в
возрасте 0-17 лет

Проценты

Число семей с
несовершеннолетними
детьми с денежными
доходами ниже величины
прожиточного уровня

Единицы

Доля семей с
несовершеннолетними
детьми с денежными
доходами ниже величины
прожиточного уровня в
общей численности семей с
детьми

Проценты

Численность детей,
проживающих в семьях с
денежными доходами ниже
величины прожиточного
минимума, в общей
численности детей в
возрасте от 0 до 17 лет

Человек

Число многодетных семей Единицы

Число детей в многодетных
семьях

Человек

Число семей с одним
родителем

Единицы

Число детей в семьях с
одним родителем

Человек

Численность
несовершеннолетних
матерей

Человек

7

1 2 3 4 5
Число детей у
несовершеннолетних
матерей

Человек

Число случаев жестокого
обращения с детьми

Единицы

Число семей,
воспитывающих детей-
инвалидов

Единицы

Численность детей-
инвалидов

Человек

Численность детей-
инвалидов,
воспитывающихся в семьях

Человек

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
Численность детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,
выявленных в течение
отчетного года

Человек

Численность детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,
проживающих в
муниципальном
образовании

Человек

Численность детей,
оставленных матерями при
рождении

Человек

Численность детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,
устроенных в отчетном году
из числа выявленных в
течение года, из них:

Человек

в образовательные
организации

Человек

в опекунские семьи Человек

в приемные семьи Человек

8

1 2 3 4 5

Число опекунских семей на
конец отчетного периода

Человек

Число приемных семей на
конец отчетного периода

Человек

Смертность населения
Число умерших Человек

Общий коэффициент
смертности (число умерших
в расчете на 1000 человек
населения)

Единица
на 1000
человек

населения

Число умерших от болезней
системы кровообращения

Человек

Число умерших от болезней
системы кровообращения
в расчете на 100,0 тыс.
населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от болезней
органов пищеварения

Человек

Число умерших от болезней
органов пищеварения в
расчете на 100,0 тыс.
населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от
некоторых инфекционных и
паразитарных заболеваний

Человек

Число умерших от
некоторых инфекционных и
паразитарных заболеваний
в расчете на 100,0 тыс.
населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от
туберкулеза

Человек

Число умерших от
туберкулеза в расчете на
100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от
новообразований

Человек

9

1 2 3 4 5

Число умерших от
новообразований в расчете
на 100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от
злокачественных
новообразований

Человек

Число умерших от
злокачественных
новообразований в расчете
на 100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от болезней
органов дыхания

Человек

Число умерших от болезней
органов дыхания в расчете
на 100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от внешних
причин, из них

Человек

Число умерших от внешних
причин в расчете на 100,0
тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от
случайных отравлений
алкоголем

Человек

Число умерших от
случайных отравлений
алкоголем в расчете на
100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Число умерших от
самоубийств

Человек

Число умерших от
самоубийств в расчете на
100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс.
человек

населения
Число умерших от убийств Человек

Число умерших от убийств
в расчете на 100,0 тыс.

Единица
на 100,0

10

1 2 3 4 5
населения тыс.

человек
населения

Число умерших от всех
видов транспортных
несчастных случаев

Человек

Число умерших от всех
видов транспортных
несчастных случаев в
расчете на 100,0 тыс.
населения

Единица
на 100,0

тыс.
человек

населения
Число умерших в
результате дорожно-
транспортных
происшествий

Человек

Число умерших в
результате дорожно-
транспортных
происшествий в расчете на
100,0 тыс. населения

Единица
на 100,0

тыс.
человек

населения

В сфере развития инфраструктуры семейной политики
Число семей (включая
одиночек), состоящих на
учете в качестве
нуждающихся в жилых
помещениях, из них:

Единицы

многодетных семей Единицы
молодых семей Единицы
Число семей, улучшивших
жилищные условия, из них

Единицы

многодетные семьи Единицы
молодые семьи Единицы
Общее количество
образовательных
организаций, реализующих
программу дошкольного
образования

Единицы

Общая численность детей,
посещающих
образовательные
организации, реализующие

Человек

11

1 2 3 4 5
программу дошкольного
образования

Число негосударственных
(частных) образовательных
организаций, реализующих
программу дошкольного
образования

Единицы

Число детей в
негосударственных
(частных) образовательных
организациях, реализующих
программу дошкольного
образования

Человек

Обеспеченность детей
местами в образовательных
организациях, реализующих
программу дошкольного
образования, в процентах от
численности детей
соответствующего возраста

Проценты

Численность детей,
состоящих в очереди на
устройство в
образовательные
организации, реализующие
программу дошкольного
образования

Человек

Численность детей,
получивших места в
образовательные
организации, реализующие
программы дошкольного
образования

Человек

Число многодетных семей,
состоящих на учете в
органах социальной защиты
населения, на получение
земельных участков

Человек

Число многодетных семей,
получивших земельные
участки

Человек

12

1 2 3 4 5
Число заявлений на
предоставление
материнского (семейного)
капитала из средств
бюджета Тульской области

Единицы

Численность граждан,
воспользовавшихся
материнским (семейным)
капиталом из средств
бюджета Тульской области

Человек

Численность получателей
единовременной
социальной выплаты,
предоставляемой
беременным женщинам в
соответствии с
законодательством
Тульской области

Человек

Численность детей,
получивших услуги по
организации отдыха и
оздоровления

Человек

Доля детей, получивших
услуги по организации
отдыха и оздоровления, в
общей численности детей
школьного возраста

Проценты

В сфере охраны труда
Численность пострадавших
при несчастных случаях на
производстве с утратой
трудоспособности
на 1 рабочий день и более

Человек

Численность пострадавших
при несчастных случаях на
производстве с утратой
трудоспособности
на 1 рабочий день и более
в расчете на 1000
работающих

Единица
на 1000

работающих

В том числе со
смертельным исходом

Человек

13

1 2 3 4 5
Численность пострадавших
при несчастных случаях со
смертельным исходом

Единица
на 1000

работающих

Численность лиц с впервые
установленным
профессиональным
заболеванием (в отчетном
году)

Человек

Численность лиц с впервые
установленным
профессиональным
заболеванием в расчете на
10,0 тыс. работающих

Единица
на 10000

работающих

Численность работников,
условия работы которых не
отвечали гигиеническим
нормативам условий труда

Человек

Удельный вес работников,
условия работы которых не
отвечали гигиеническим
нормативам условий труда

Проценты

В сфере обеспечения правопорядка
Число зарегистрированных
преступлений

Единицы

Число зарегистрированных
преступлений в расчете на
100,0 тыс. человек

Единица
на 100,0

тыс. человек
населения

Удельный вес
преступлений,
совершенных
несовершеннолетними или
при их участии в общем
числе зарегистрированных
преступлений

Проценты

Число зарегистрированных
преступлений,
совершенных в отношении
несовершеннолетних

Единицы

14

1 2 3 4 5
Число несовершеннолетних,
признанных потерпевшими

Человек